
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA
DCC - Contratos

Rua da Consolação,1379, 8º andar - Bairro Consolação - São Paulo/SP - CEP 01301-000
Telefone: 3124-5102

 

Termo de Apostilamento n. 01 do Contrato n. 063/SMSU/2021

 

Processo SEI n. 6029.2021/0009432-9

Contratante: Prefeitura do Município de São Paulo - Secretaria Municipal de Segurança Urbana

Contratada: Paineiras Limpeza e Serviços Gerais Ltda.

Objeto Contratual: Prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação nos Postos de Bombeiros da
capital, visando a obtenção de adequadas condições de salubridade e higiene, com a disponibilização de
mão de obra, saneantes domissanitários, papel higiênico, papel toalha, sabonete líquido, materiais e
equipamentos, a serem u7lizados nas dependências dos Quartéis do Comando de Bombeiros
Metropolitano.

Objeto do Apos+lamento: Aplicação de reajuste, cláusula quarta do Termo de Contrato n.
063/SMSU/2021, em consonância com os art. 40, inciso XI, e 55, inciso III, da Lei Federal 8.666/1993.

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

 

1.1. Informa-se o percentual de 3,97% (IPC-FIPE) para fins de cálculo de reajuste contratual ao Termo de
Contrato n. 063/SMSU/2021, aplicado a par7r de 20.10.2024 a 19.10.2025, conforme demonstra7vo do
reajuste defini7vo, elaborada pela Divisão de Orçamento e Finanças - DOF, da Coordenação de
Administração e Finanças - CAF, constante no doc. SEI n. 114299088.

 

1.2. Para o período compreendido entre 20.10.2024 a 18.11.2024, a que se refere o  6º TERMO ADITIVO
(110829498), o valor mensal do contrato passa de R$ 316.622,39 (trezentos e dezesseis mil seiscentos e
vinte e dois reais e trinta e nove centavos)  para R$ 329.192,30 (trezentos e vinte e nove mil cento e
noventa e dois reais e trinta centavos). A par7r de 19.11.2024, o valor mensal do contrato será de R$
307.739,13 (trezentos e sete mil setecentos e trinta e nove reais e treze centavos), até o término de sua
vigência, conforme abaixo demonstrado:

 

Reajuste data da proposta 20/10/2024 à 05/12/2025
Período P0 Reajuste Definitivo TOTAL

20/10 a 31/10/24 R$ 116.094,88 R$ 4.608,97 R$ 120.703,85
01/11 à 18/11/24 R$ 189.973,43 R$ 7.541,95 R$ 197.515,38
19/11 à 30/11/24 R$ 118.395,36 R$ 4.700,30 R$ 123.095,66
01/12 à 05/12/24 R$ 49.331,40 R$ 1.958,46 R$ 51.289,86

Total R$ 473.795,07 R$ 18.809,68 R$ 492.604,75
2024 – Prorrogação Contratual

Período P0 Reajuste Definitivo TOTAL

Termo de Apostilamento n. 1 (117834398)         SEI 6029.2021/0009432-9 / pg. 1



06/12 a 31/12/24 R$ 246.656,99 R$ 9.792,28 R$ 256.449,27

Total R$ 246.656,99 R$ 9.792,28 R$ 256.449,27
2025

janeiro R$ 295.988,39 R$ 11.750,74 R$ 307.739,13
fevereiro R$ 295.988,39 R$ 11.750,74 R$ 307.739,13

março R$ 295.988,39 R$ 11.750,74 R$ 307.739,13
abril R$ 295.988,39 R$ 11.750,74 R$ 307.739,13
maio R$ 295.988,39 R$ 11.750,74 R$ 307.739,13
junho R$ 295.988,39 R$ 11.750,74 R$ 307.739,13
julho R$ 295.988,39 R$ 11.750,74 R$ 307.739,13

agosto R$ 295.988,39 R$ 11.750,74 R$ 307.739,13
setembro R$ 295.988,39 R$ 11.750,74 R$ 307.739,13
01 a 19/10 R$ 187.459,31 R$ 7.442,14 R$ 194.901,45

Total R$ 2.851.354,82 R$ 113.198,80 R$ 2.964.553,62
Reajuste prorrogação provisório

20 a 31/10 R$ 108.529,08 R$ 4.308,60 R$ 112.837,68
Novembro R$ 295.988,39 R$ 11.750,74 R$ 307.739,13
01 a 05/12 R$ 49.331,40 R$ 1.958,46 R$ 51.289,86

Total R$ 453.848,87 R$ 18.017,80 R$ 471.866,67
 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

 

2 . 1 . Ficam ra7ficadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do Termo de Contrato n.
063/SMSU/2021 e seus aditamentos, que por este Apostilamento não foram alteradas ou modificadas.

 

Danilo de Almeida da Silva 
Diretor(a) 
Em 14/01/2025, às 16:15.

BRUNA GADELHA DA SILVA
Chefe de Gabinete 
Em 14/01/2025, às 18:03.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 117834398 e o código CRC DA2EC158.

Referência: Processo nº 6029.2021/0009432-9 SEI nº 117834398

Termo de Apostilamento n. 1 (117834398)         SEI 6029.2021/0009432-9 / pg. 2


	Termo de Apostilamento n. 1 (117834398)

